ч.

н,
-- v--

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
/Л. Ш З  № J /J -3 C

Иркутск

О проекте закона Иркут
ской области № ПЗ-1271
«Об областном бюджете на
2024 год и на плановый пе
риод 2025 и 2026 годов»

В соответствии с частью 1 статьи 22, статьей 25 Закона Иркутской
области от 23 июля 2008 года № 55-оз «О бюджетном процессе Иркутской
области» и статьей 72 Регламента Законодательного Собрания Иркутской
области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1271 «Об об
ластном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» во
2-м чтении.

2. Изменить основные характеристики областного бюджета, утвер
жденные при принятии проекта закона Иркутской области № ПЗ-1271 «Об
областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»
в 1-м чтении.

3. Утвердить основные характеристики областного бюджета на
2024 год:

прогнозируемый общий объем доходов областного бюджета в сумме
270 558 031,1 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, по
лучаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федера
ции, в сумме 38 310 864,9 тыс. рублей;

общий объем расходов областного бюджета в сумме
298 946 310,8 тыс. рублей;

размер дефицита областного бюджета в сумме 28 388 279,7 тыс. руб
лей, или 12,4 % утвержденного общего годового объема доходов областно
го бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

2

4. Утвердить основные характеристики областного бюджета на пла
новый период 2025 и 2026 годов:

прогнозируемый общий объем доходов областного бюджета на
2025 год в сумме 271 189 680,8 тыс. рублей, из них объем межбюджетных
трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Рос
сийской Федерации, в сумме 29 995 473,7 тыс. рублей, на 2026 год в сумме
284 585 640,2 тыс. рублей, из них объем межбюджетных трансфертов, по
лучаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской Федера
ции, в сумме 29 904 967,9 тыс. рублей;

общий объем расходов областного бюджета на 2025 год в сумме
278 095 400,8 тыс. рублей, в том числе условно утвержденные расходы в
сумме 6 052 349,2 тыс. рублей, на 2026 год в сумме 288 711 682,3 тыс. руб
лей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 13 958 965,8 тыс.
рублей;

размер дефицита областного бюджета на 2025 год в сумме
6 905 720,0 тыс. рублей, или 2,9 % утвержденного общего годового объема
доходов областного бюджета без учета утвержденного объема безвозмезд
ных поступлений, на 2026 год в сумме 4 126 042,1 тыс. рублей, или 1,6 %
утвержденного общего годового объема доходов областного бюджета без
учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

5. Утвердить верхний предел государственного внутреннего долга
Иркутской области:

по состоянию на 1 января 2025 года в размере 67 999 475,2 тыс. руб
лей, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Ир
кутской области -  0 тыс. рублей;

по состоянию на 1 января 2026 года в размере 73 951 821,7 тыс. руб
лей, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Ир
кутской области -  0 тыс. рублей;

по состоянию на 1 января 2027 года в размере 77 152 131,8 тыс. руб
лей, в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям Ир
кутской области -  0 тыс. рублей.

6. Установить на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов
следующие дополнительные нормативы отчислений от налога на доходы
физических лиц (в процентах), установленные статьей 3 проекта закона
Иркутской области № ПЗ-1271 «Об областном бюджете на 2024 год и на
плановый период 2025 и 2026 годов»:

Наименование муниципального
образования Иркутской области

Дополнительные нормативы

2024 год 2025 год 2026 год

Городской округ муниципальное
образование города Братска Иркутской
области

0 0 0

3

Наименование муниципального
образования Иркутской области

Дополнительные нормативы

2024 год 2025 год 2026 год

Муниципальное образование г. Бодайбо
и района 0 0 0

Иркутское районное муниципальное
образование Иркутской области 1,593 0 0

Казачинско-Ленский муниципальный
район Иркутской области 0,989 0 0

Киренский муниципальный район
Иркутской области 3,628 0 0

Шелеховский муниципальный район
Иркутской области 0 0 0

7. Комитету по бюджету, ценообразованию, финансово-экономиче
скому и налоговому законодательству Законодательного Собрания Иркут
ской области продолжить работу над указанным проектом закона Иркут
ской области с учетом предложений и замечаний в виде поправок для рас
смотрения в 3-м (окончательном) чтении на данном заседании Законода
тельного Собрания Иркутской области.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников